
»K Tebi, Gospode, vi
čem, Bože moj, ne daj, da 
bih bio kao oni, koji 
ulaze u grob«

(Ps. 27, 1) 
Iz Ulaza današnje sv. Mise

UČITELJA PREPOZNAVAJU
ISKRENI TRAŽITELJISpasitelj je ljubio svoje prijatelje- 

A ote sa te Njega primali onoliku 
njen Njegovo ljubavi, za koliku su 
hiM raspeleleni Za to nam sv. 
Evanđelje daje lijepe primjere. Spa- 
■Itelj naime izričito naglasuje tc- 
tneljno načelo duhovnoga života, 
kad kaže: »Svakomu, koji ima. dat 
će ae, i abilovat će; a od onoga, koji 
nema, i ono, što ima, uzet če se« 
(ML », »L

Stupanj dakle dobre volje odlu
čuje a večoj ili manjoj količini Bo
ljo milosti i prijateljstva. Sto je u 
Alpama gorsko jezero dublje, šire 1 
mirnije, to se većma u njemu odra
zu}« bregovi sa svojim zelenim 
obroncima i sniježnim glavicama.

Majka Božja je uvijek u svojem 
Djetetu gledala Božanstvo i klanja
la Ma ae. I nijednoga časa nije se 
pokolebala u svojoj vjeri i svojoj 
ljubavi. Slike Majke Božje daju nam 
naahsAvati, kako su se kod Nje u 
jedan osjećaj stopile mlada majčin
ska ljubav i vruća pobožnost.

Kad ja pak kasnije Dječak Isus 
pače a otkrivati blago nebeske mu- 
drosti, tada ae doista pokazala ne- 
mač ljudskoga razuma. Marija na
ruše i Josip nisu razumjeli mnogu 
riječ. Izrazili sa svoju brigu i žalost 
zbog tega, lio im se Isus izgubio u 
hramu a Jeruzalemu i oni Ga tje- 
skebne tratili: »I reče im: Zašto ste 
ma tražili? Niste li znali, da meni 
treba biti a onome, što je Oca mo- 
ga? AH ote ne razumjele riječi, koju 
im reče. I siđe s njima i dođe u Na- 
zareL I bio im je poslušan. I Mati 
ja Njegova čuvala sve događaje ove 
u Sreu svome. A Isus je napredovao 
u mrsitrsoil I u dobi I u milosti kod 
Boga i kod ljudi« (Lk. 2, 48-52).

I prseada nisu Marija i Josip ra- 
zaunjeii riječi ovih, ipak su ih s lju
bavlju čuvali ■ srcima svojim. Nisu 
dalue edborili riječi Božje mudrosti. 
Nisu dvojili. I nisu dopustili, da im 
te dime njihovu svježu i vruću lju
bav. Sjemenska zrna padaju na plod
an tlo i kliju polagano i rastu sve 
te mvilmljat razumijevanja. Pa i 
a vrijeme gorkog trpljenja i sramo
ta« smrti Svoga Sina Marijina vjera 
alte pretrpjela ni najmanjega po- 
t*ee«- Zato se I ljubav Kristova i 
mHeet Božja razlijevala u Njezinu 
Brca neprekidno i u potpunom op 
tete
° dteama puk ostalih prijatelja 

'••• Čovjeka nije to bilo tako. U 
»tem nije uvijek bio svijetli sun- 

ten. U njima su se gonili često 
»hlad M>mn ja 1 oklijevanja tako, da 
m m neprestano izmjenjivali oblaci 
ume I svijetla u vjerskom životnom 
»ogledu. Pa I njihova je ljubav 1 
’lmumt pokazivala mnogostruke ja- , 
“ promjenu. Posljedica pak toga je 
te te da lm je blažena samoevi- 
■* MB prijateljem BogaCovjeka, 
tesđa la dana u dan sve slabija, a

često kao obamrla počivala u naj
dubljoj dubini njihove duše.

Jedan dragocjeni prikaz, kako se 
život duše prijatelja Kristovih u- 
ključuje i pridružuje Njemu, daju 
nam Isusova ukazivanja poslije Nje
gova uskrsnuća. Nakon toga je na
ime bilo tijelo Isusovo preobraženo. 
Zidovi Ga više nijesu vidjeli. On 
je bio vidljiv samo onim dušama, 
koje su u Nj vjerovale i ljubile Ga. 
Njima je On bio poznat i jhsan u 
onom stupnju, u kojem je bila jaka 
njihova vjera i ljubav. Tako to biva 
i s prijateljstvom Boga-čovjeka. 
Ono se prilagođuje različitim stup
njevima unutarnjega života. To već- 
ma se naime očituje Ijubežljivost i 
punina Kristova prijateljstva u 
jednoj duši, što je veća njezina ću- 
dorednost, čistoća, poniznost, brat
ska susretljivost, čežnja za boljim i 
višim životom. Ti večma njima pro- 
tiče rijeka jačajuće i okrepljujuće' 1 
milosti, z - - ■

Marija Magdalena vidje Spasite
lja u vrtu na uskrsno jutro, gdje Je" 
bio u grob položen. Nije prepoznala 
glas ljubljenoga Učitelja. Mislila je, 
da je vrtlar. Ovo je jedna napadna 
činjenica. Njoj treba potražiti uzrok 
u tom, što Marija Magdalena nije 
mogla vjerovati u uskrsnuće Spasi
teljeve, jer je vidjela prazan grob 
i Anđela gdje sjedi na grobu. U 
njezinoj se duši pojavio tračak sum

nje i oklijevanja, pa si nije mogla 
predstaviti nepomućenu sliku Us
krsnuloga.

Spasitelj je morao, da izreče i 
drugu rečenicu prije nego li Ga je 
prepoznala. Kad je izrekao njeziuo 
ime, metnuo je u te riječi toliko 
srdačnosti, da su one pale u njezinu 
dušu kao vatra i raspalile su svijet
li plamen vjere i ljubavi. U tom ča
su se raskine zastor, koji je visio na 
njezinim očima i ona prepozna Uči
telja.

Bilo je to ovako. Marija Magda
lena je poslije uskrsnuća Isusova pla
kala nad praznim Njegovim grobom. 
Ukaže joj se Isus i reče: »Ženo, što 
plačeš? Koga tražiš? Ona mialcći, da 
je vrtlar, kaže mu: Gospodine! ako 
si Ga ti odnio, kaži mi, gdje si Ga 
metnuo, i ja ću Ga uzeti. Reče joj 
Isus. Marijo! A ona obazrevši se 
teže Mu HPbre JMH^atfonl* 1o InaH 
Učitelj« mojt Reče joj Isus: Pusti 
me, jer još nisam mašno k Ocu 
svome. 9CSo idi k mojoj braći 1 reci 
im: Uzlazim f<Tcn"tebma -i U Ocu. 
vašemu, k Bogu svomu i k Bogu 
vašemu. I otiđe Marija Magdalena i 
javi učenicima: Vidjela sam Gospo
dina i ovo mi je rekao« (Iv. 20, 
15-10).

Tako lako prepoznavaju Gospodi
na, koji Ga iskreno traže kao Marija 
Magdalena.

MOJE POUZDANJE
I. 

Strast me bije. 
Grijeh vije. 
Oko mene 
Crne sjene.

II. 
Svud je mrak. 
Crni trak 
Tog paklenog 
Duha stralnog

III.
Svijetlo at
Meni Ti, 
Isusa blago, 
Sroe mi dragol

IV.
Spasi me.
Ne daj me, 
Ti pouzdanje.
Moje ufanje!

POTREBA VJERE
Da je vjera potrebna ne samo za sa

vršeni život, negj i za spas duše, tako 
je jasno, da to Jedva treba dokazivati. 
Najprije što se tiče spasa duše, to nas 
uvjerava Krist, vječna Istina: Tko vje
ruje l pokrsti se, spasit će se. a tko no 
uzvjeruje, osudit će se. Sv. Pavao na- 
glašuje potrebu vjere riječima: Bez 
vjere nije moguće ugoditi Bogu. Tko 
želi doći Bogu, mora da vjeruje, da On 
postoji i da nagrađuje one, koji Ga 
traže. Iz toga s pravom zaključuje sve
ti Augustin: Vjera je početak našeg 
spasenja. Bez nje ne mole nitko biU 
ubrojen u zajednicu djece Božje, jer 
bez nje ne može nitko na ovom svije
tu dobiti miloet opravdanja, ni u dru
gom vječno blaženstvo.

Isti taj crkveni Otac prikazuje vjeru 
kao temelj kreposnog života, kad kate: 
Dok hvalim zgradu kreposti, mislim na 
temelj vjere, dok hvalim plodove do
brih djela, ukazuje mi se vjera kao 
njihov Izvor.

Sv. Toma ukazuje na razliku između 
vjere I poniznosti, te kaže: I vjera i 
poniznost prve su krepost*, na koji
ma se gradi zgrada kreposnog života, 
Poniznost ima zadaću da odstrani ia 
duše zapreku za kreposti, a to je oho
lost, koja se protivi Bogu, a vjera inja 
zadaću, da nas približi Bogu prema na
vedenim riječima sv. Pavla: Tko so 
Bogu približava, mora da vjeruje. Ta
ko se poniznost 1 vjera kao temelji 
kreposti popunjuju.
- Nitko dakle ne može da stupi na put 
duhovnog žlvo*a, a da nema duboko u 
duši usađenu vjeru. Sv. Augustin ka
že: Kuća Božja u nama treba da se te
melji na vjeri, da se uvis diže po nadi, 
i da se završava u ljubavi.

Još manje može da se bez vjere po
stigne savršenost života. Na stazi savr
šenstva sretaju nas na svakom koraku 
mnoge i velike poteškoće. Te poteško
će ne možemo savladati bez temeljitog 
poznavanja Boga i Njegova Veličan
stva, bez čvrste vjere u vječnu Dobro
tu i bez prave ljubav! prema ljepoti I 
milini kršćanskih kreposti. Ta spozna
ja Boga, koja nara dušu potiče na do
bra djela, ne sastoji se ni u čem dru
gom, nego u živoj vjeri, koja rasvjet
ljuje naš duh jasnim sjajem. Jedina 
vjera pruža čovjeku stalno novu hra
nu. da može spoznati i vrhunaravne 
Božje stvari, koje čovječjoj volji daju 
snagu, da čini dobra djela Zato mora 
svaki, koji želi napredovati u savrše
nosti. biU naoružan jakom vjerom. 
Oni ljudi u kojima ključa čisti Izvor 
vjere, slični su plodnom polju, na ko
jem niču kreposti svake ruke.

Zato s punim pravom možemo pri
stati uz riječi sv. Ivana Hnzostoma: 
Vjera je prvi početak pravde, izlazna

V. 
Pobjedo, 
Svjetlo« U! 
Te Deumt 
O radoaU,

Prvopričesnicima
Prvi put pritnistno velikog Boga.
O, gledajte nas samo, vi, odrasli ljudi. 
Kako oči sjaju, kad je Krist u grudi! 
Sto gledate danas? Sto ste dublje pali. 
To ste jače kod nas nešto motrkt stali: 
Nevinosti bijela, u zelenoj dobi.
Cijelo naše selo za eobe predobl I
Mnoga majka 1 žena iz povorke skoči. 
Poljubac nam žarki uljanu med oči. 
Pod poamjehosn sunca svake travka 

cvate.

Opojno miriše maslina i loe*. 
Ljiljani l ruže, Kriste, cvatu za Te, 
TI si naše sunca. Pod zrakama Tvojhn, 
S ljiljanom u ruci, pred oltarom stojim. 
O. gledajte nas danas, vi. odrasli ljudi, 
Umorni 1 jadni, 
Sunca 1 sreće gladni. 
Kate Hce blista.
Kad je duša čista. 
Kad je Krist • gruđt.. 
O, netmkž dane, te nam vječno traješ, 
U tmušt života te kn sunce aMMI

točka svetosti, izvor »danosti prenut 
Bogu i temelj poštovanja Boga.

Mi treba da Boga srdačno i ustrajno 
molimo za dar sv. vjere. Vjera je nai
me po sebi na osobiti način dar Božji, 
jer ovisi o višem i nadnaravnom svi
jetlu. koje rasvjetljuje razum, da mo
že »poen a ti nebeske Istine, i o pobož
noj naklonosti vulje, da te istine pri
hvati. Jedno 1 drugo, nadnaravna svl- 
jetiost 1 pobožna naklonost, čisti su da
rovi Božji, koje nam daje po milosti, • 
za te darove moramo moliti. A ako se 
radi o savršenoj vjeri, to ona ovisi o 
darovima Duha Svetoga: o razumu, 
mudrosti, znanju i savjetu- Samo ovi 
darovi osposobljuju dušu, da jasno 
spozna Božje stvari, da th oćutl kako 
su spasonosne, da sve aemaljske stva
ri smatra samo sredstvom za nebeske. 
1 da sva svoja djela tako udesi, da vo
de k spasenju. Svaki čovjek, koji je « 
miloeti posvoćujućoj, ima te darova, 
no on! nisu djelotvorni. Da postanu 
djelotvorni 1 da ml po njkna dodamo 
do savršene vjere, trube da imamo i 
djslujuću milost, kote nam daju Duh 
Sveti 1 kote treba te od Njegu ispro- 
simo.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK

gore srca
GOD. VI. ZAGREB, 24. LIPNJA 1951. BROJ 26.



Strana 2 »GORE SRCA«

ZLO OKO
Na istoku je bio običatj, da je vlno- 

gradar izlazio rano u jutro na trg, da 
M taojmto radnike 1 pogodio se z» 
■stani O tom govori i priča iz Evu- 
*O. lataaio Je vinogradar ■: 9.12 i 1 
■ala. dapače i podveče. Svaki puta ii
te pronađene radnike, da mu rade u 
toangrado. I oveće daje svima Jednaku 
»šadn. AH su and. koji su prvi počeli 
radM, edim prigovarali tomu. Mm 
MM da vide u tom velikodušnost go- 
S»ftirrvu. premda njima nije uMn>- 
■a nAakva krivica, jer su primili pla
ću. kako su se pogodili.

Ftaageadar akUava savidnaed neza- 
dovatMka: .Prijatelju, ne Mnim U kri
va. NM U se pogodio samnom po di- 
aa»T Umni svoje, pa idi. A ja boća i 
ma posljednjem da dam kao i Ubi. 
■ one ja nisam vlastan činiti sa svo- 
kmstaaerineaa Me boću? Zar je oko ivo 
fc*. U sam ja dobar?. (Mat. 20, 11

I doista zle oko imade sa sobom po- 
vdjsot Itadskog nezadovoljstva. Ono je 
earsk najvećih neprijateljstava međe 
IMdbm njihovim oblteljbna 1 nared
ate aajodaloaina. Zlo oko )e urok, da 
on IM* među sobom udaljujo, kleveću 
I omotaju. Zlo oko pravi neslogu u ku- 
taan 1 na ulicama, u selima i gradovi- 
U među zemljama 1 kraljevstvima, 
■asAs narodima u zemlji.

Ma je oko Jedu od najvećih Ued- 
NM bijeda, koja se ne da iskorijenili. 
Ono je vječna zavidnost nad srećom 
Ornata. Bog prolazi svijetom svaki dan. 
te Hagosilje 1 raaiplje radost On ne 
■M u posao i plaću, u vrijednost i 
prninvrijcdnost, jer On u« će da plaća 
š surađuje, nego da neprestano daru- 
Ja Kad U naime On tražio i vagao 
si I* dmn i primaoca, već odavna ne bi 
nadao nijednog čojJeka na svijetu, koji 
M sos taliri, da primi darove Božje. 
Zato On dopušta, da Njegovo sunce 
svijetu dobrima i zlima, pravednima i

Ako ja tome tako, onda pogledajmo 
Me rade ljudi. Sami ljudi, braća 1 ee- 
stos, kaje Bog nadarnje, dolaze I dono
se tužbe pred Njega zato, što je On 
ovamo ili onomu dao nezasluženu 
sveta. Govore o nepravednosti i nejed
nakosti. Hoće da zaustave Božju do
brota. Hoće da propišu velikodušnom 
Dobročinitelju ljudi, da bude štedljivi - 
* sa svojim darovima. Sve to Une po
radi zavisti I zloradosti. Zar je o.ida 
tate žio Bog mimoilazi (Trakove sdi- 
kavšta Ne daruje ih. Oduzima im vese
lje h srca, koje bi inače primHl

Tko hoće da se osvjedoči s istini 
evanđeoske prispodobe o radnicima i 
vinogradu, ne treba da pođe daleko 
Međe pozvati dvoje djece Iz ulice. Ne
ka lb nadati I to jedno nešto obilnije 
Tate će doživjeti, da će se, prije nego 
prsat u po prag 1 izađu, već svađati 1 
mMfcsil. Jer je jedno manje primilo.

Dva on prosjaka vesele, bratski i 
snoAjlv«. dakako s praznim džepovi
ma. prolaslla ulicom. U susjednom selo 
su prwdlj redom od kuće do kuta. Na
vode uđoše u gostionu zajedno. Pre- 
braHe naprosJačenl novac. I jedan Je 
nakupio vHe. To ozlovoijnje drugoga 
X tek su prije bili prijatelji. Jer nisu 
slilo posjedovali, posiadošc neprijate
lj zbog neznatnog dobitka IH dvije im 
sbltetjl bUr povezane tijesnim prija- 
taijrtvoan. Jedna Je od njNi srećom do
te do novca ili časti, sigurno je, rta 
njtaovo prijateljstvo ne će dugo po
trajati.

Ljudi SZ* Sreća Jednog ne da mirno 
spavati drugomu. I tako gnhhno o»o 
male radosti, koju blatno mogli posje- 
devaM. Velikoj većini ljudi Je Bog to
like dao, da bi mogli s time izaći i aa- 
deveUni biti, kada njihovo zlo oko ne 
M gledalo na bogatije pokrile stolove 
drugih ljudi I tako podnddvalo požudu 
ajBisva nikada rita srca

Jednom je širio jedan siromašni, 
veoma veliki bijednik. Stanovao je u 
bsImJ općinskoj kućici među gnjilim 
knamiIm gredama. Ali on je No bogafi- 
JL aa*s U hvastavi veliki posjednik u 
skatei, na čijem su baršunastom odije
lu visjeli alatni lanci. On Je knao pred 
nadim Jednim peosoriicem vrtić pun 
roda reseda. kMnžića i cvataćih grmo
va. Ovaj vrtić i njegova mirišljivo evi- 
jeto MM « tajna njegove srećo. On je 
vmtal dan od jutra do kanue voćari na- 
taaie a njemu svaki nasladu i. sabavn. 
■vakn je bćljčUu zaita pomilova«. Pd- 
raugevurU ee a njome. DućobriHk Je 
mogao svake nedjelje noje vjernike 
upozoriti na njega i na to. kako čovjek 
anale treba da bude sretan.

Dvadeset godina minulo je od one 
hladne, zimske noći, kad su zrakom le
pršale sitne pahuljice snijega, ko da se 
raduju i žure zasipali kuću mladog 
tumara, gdje je plač novorođenčeta 
razveselio sretne roditelje. I mladi šu
mar nazva dijeta Snjetana, a tako na 
kistu uz ime Marija i osta.

Godine su prolazile. Mala je na
predovala, rasla, darivana nježnostima 
i brigom na svakom koraku. Bila je 
miljenica svoga oca Snježana danas 
navršuje dvadesetu godinu ■ Istim no
ćima punim snijega i bjeline, te puna 
mladenačke radosti smiješi se- životu i 
svijeta. U gradu je na naukama. Dale
ko je od roditeljske kuće. No danas je 
ne privlači toplina očinskoga doma, pa 
je i na očev pooiv ravnodušna. On Je 
zove neka u domu provede svoj ro
đendan, među svojima, a i pripravljen 
dar voć je čeka.

Snježana nije otputovala kući. Danas

AH gg AocotUto. JmImi bo<aXa su- 
ajed je taao široka polja, čije su se 
brazde na daleko protezale, a žitaa su 
zrna pod Wklm teretom uzdizala On 
J« tjerao svaki dan sveto buatou i kata 
UD stoku na vote. Taj h—nM saajsđ 
nUe mogao gledaM. da Jedan općinski 
siromah svota trate gradi na malom 
vrtiću s evUetam. I Jednog dana neki 
zlobni nsvalialac opustošio me vrtne 
gredioe I cvijete saMo ■ zemlju I bla
ta Kad je taj zija« •frtprteU riarac 
otvorio ml trtaar t vidta unćttemi 
svoju srete, udari um na aree vritts 
talost, I <m je ne pođneue, nago zanvi- 
>1 klone 1 umre.

To Je priča is života. I rigana 
taj starac jedtal. koga 1M&1 nage Bta 
gasile. 1 aMalaut Nja ow Mri 1 
poaljedaje aroe, kata us ritalo 
zlobno pogažene srete. Zbog zla oka.

Ima ljudi, koji priznaju Boga, pa kao 
vrhovna pravgo taduaMtaoti peotav- 
ijaju korist zajednice, društva, države. 
Zastupnici takvoga životnoga nazora 
kažu: Sve, što koristi zajednici, sva, 
što koristi društvu i državi, to Je do
bro, a rva, što škodi zajednici, društvu 
odnosno državi, to je ćudoredno zla

Nema sumnje, da je altruizam ili So- 
vjekoljublje lijepa i plemenita vrlina. 
Nitko od nas na zemlji ne živi sam za 
sobe. Nitko nije sam sebi dostatan. 
Makar netko bio kako učen i makar 
koliko bogat. Još uvijek treba drugih 
ljudi, koji ga poslužuju ili rade u nje
govim laboratorijima, tvornicama ili na 
njegovu posjedu. I učen i bogat čoi jek 
beba nekoga, tko će mu jelo spremiti, 
stan urediti, odijelo sašiti, u bofesti ga 
njegovati. Nismo dakle, samoživi, nego 
društvena bića. Jedan drugoga nužno 
trebamo, na svakom smo koraku upu
ćeni jedan na drugoga. Radi toga smo 
dužni jedan drugomu pomoći, jedan 
drugomu olakšati život, jedan drugomu 
biti na korist

Prvo je društvo, preko kojega svi do
lazimo na svijet, obitelj. U obitelji se 
rađamo, obitelj nam Je naš hranitelj, 
naš prvi učitelj i odgojitelj. Druga je 
društvo, u kom Je svaki čovjek na svi
jetu član, država. Nema čovjeka, koji 
ne bi bio član makar kakve države. 
Obitelj i država su nužna naravna dru
štva. Ljudi ih pa prirodnom zakonu 
nužno stvaraju, o ljudima oris; red 
1 način života u njima. Povrh ovih 
dvaju naravnih društava postoji na ar
miji i jedno nadzemaljsko društvo, a 
to je Kristova katolička Crkva. Crkvu 
je osnovao Božji Sin Isus Krist. On joj 
je odredio svrhu i dao ustav 1 zakone 
Osim toga ima na svijetu i mnogo slo
bodnih društava kao što su pjievačka, 
športska, trgovačka, naučna, umjetnička 
i bezbrojna druga slična društva. Ta 
društva sami ljudi po miloj volji osni
vaju, pa ih mogu jednako tako po volji 
i napustiti

Svakd društvo ima prave tražiti po
moć od svojih članova, kao što t čla
novi imaju pravo tražiti pomoć od dru
štva. Niti društvo moža postojati bez 
pomoći članova, a niti ima smisla za 
članove biti u društvu, ako od đtttSMh 
nemaju koristi. Prema tome svakomu 
je čovjeku dužnost pomoći svoju obi
telj. svoju državu i Kristovu Crkvu ko

liko najviše moče Konačan, rvahera Je 
MtMss dužnost punoći —tovje- 
ka kad Je u bijedi, bez obzira kojoj 
obitelji, državi 111 vjeri pripada. Jer 
saito, konačan svi djeca Jedne velike 1 
opće obitelji, koja ae sove ljudsko 
društvo. -i—.»

Međutim korist društva nije i ne 
mode bfti pravilo morala ili ćudMnd- 
nosti. A zašto ne? Gledajte i sudite 
sami Starci 1 starice ne koriste više 
društvu, jer ne mogu raditi i prema 
tome privređivati. Hoće U se naći ka
kav bezdušnik, a takvih je bezdušnika 
već bilo, pa reći: Kad starci'1 starice ne 
koriste društvu, treba ih poubijati, da 
ne budu na teret društvu. To bi bio 
strašan zločin. Naprotiv, svaki razuman 
i pošten čovjek će reći: Starci i starice, 
dok su bili mlađi I mogli raditi, mnogo 
su radili i društvu koristili, pa zato 
imalu pravo stare dane proživjeti u 
tniru I u miru dočekati prirodnu smrt. 
Koliko ima nakazne djece, umobolnih, 
trajnih i neizlječivih bolesnika, koji 
godinama 1 godinama lede na krevetu. 
Društvu ništa ne koriste, nego su mu 
samo na teret. Kad bi ih društvo po
bilo, imalo bi od toga korist, jer ne bi 
više trebalo trošiti na njih — riješilo 
bi se tereta. Smije li ih društvo pobiti, 
je H to dopušteno? Nipošto! Svaki čo- 
vjek ima pravo na život i društvo mu 
je dužno život čuvati i uzdržavati, dok 
ne nastupj prirodna smrt Svaki čovjek 
ima pravo na imovinu, boju Je svojim 
poštenim radom stekao, ili od roditelja 
odnosno rodbine, prijatelja i znanaca 
baštinio, ili od drugoga na poklon do
bio. To je njegova svojina, kojom ra
spolaže po svojoj volji Moše je pro
dati ili dragomu pokloniti

Ni jedno društvo, makar kako veliko 
i moćno bilo, nije samo svoj vrhovni 
gospodar i prema tome ne može odre
đivati što je dobro, a što je zlo, prema 
svojoj koristi Od Boga je svaki poje
dini čovjek. Od Boga su ljudi i onda 
kad su u društvu, zvalo se društvo 
kako mu dragu Prema tome pc Božjim 
te salnaninte tala ravnati svaki pojedi
nac 1 svako društvo. Dosljedno tonte 
nema i ne moše postojati drugo vrhovno 
pravilo ćudorednostt izvan Boga. »U 
Nbgli Hkitne. mičemo se ‘ Jeamo« tDAp 
17, 28K Bog je vrhovni gospodar i vr
hovno pravdo svega života 1 rada na
šega.

Bijeg
ona ima drugi ptan. Privlači je poklad
na zabuva. Ples, radost, njezino dru
štvo, pjesma i veselje u dvorani iski
ćenoj s bezbroj žarulja i zelenila.

Spustila se večer pred pokladnu noć. 
Prvi dio programa već je započeo kad 
je Snježana stigla sa svojim đruštvan- 
cem u dvoranu. Čudno joj je bilo đa 
je program nije mogao oduševiti, iako 
je bio obilan. Jedva je čekala đa na
stane ples. I glazba zasvira, zaporne 
ples. Snježana je plesala, vrtjela se ke 
u omaglici, htjela je biti vesela 1 sret
na. Zar se nije toliko nadala? A sada?

Sav sjaj svijetla, ni društvo pune 
šala, ni zabavna glazba nisu mogli u 
njoj probudit! dobro raspoloženje. U 
svemu osjeti prazninu, jer je htjela 
nešto drugo... bolje ... I ljepše... Na
slonila se o prozor. Stakla su se napola 
orosila u hladnoj noći A zlatni križić 
dar krsne kume, i nesvijesno dimu ru
kom. To joj je bio najmiliji nakit o 
vratu. Zamislila se .. Negdje u dubini 
dvorane otkuca ponoć.

Čemu sam ovdje, kad tu nije onako 
kako sam teljela? Nije li to besmisle
no? Bunila se žilava, borbena snaga 
njene duše. Snježan i no lice bi umorno 
pari sjenom razočaranja, a srce joj je 
tražilo zadovoljstvo u rješenju nekog 
pitanja. Čežnja, velika kao njena ra- 
»•čarana duša, vukla ju ja daleko 
odavle... Tako ju >« omamljivala, da 
se već ogledala, gdje bi najlakše dcmp 
jiaženo otišlak

Sto odlu«, utani. Sto da otele? 1 
snježana se pndvuče nezapaten« te 
vrati i Jurim u noć obasjanu sajm«* .' 
nosi. Zurila je k prvom vlalcu u rodni 
kraj.

U dragi gorski kraj, Uđje tiHnom šu
ma svježina đtfe, a vTbuncl suneu se 

'smiješe U dom. u otev zagrljaj, u ti
šinu obiteljske radosti,

TI SI STIJENA
y 11 •* Milana, na kojol kGospođin sazidao oivu svoju T» * 
Onaj, koji je u ljubav sve ju primio 

jveliku nagradu, da paseš Jagunja-KrL 
stove. da ih vodiš u dom Oca nebesko
ga. Ti si Svetac 1 Mučenik, prvi Pastir 
poslije Isusova povratka u neba I staži 
hram sveti. Crkve Božja, da uči nm* 
živoga Boga. Stoji Crkva kroz vjekove, 
da ee u njoj prikazuje sveta Žrtva Sipa 
Božjega, da Tijelom Kristovim hrani 
U!1*k>e i kkMMše, da svetim Sakramen
tima blagnsivjja 1 posvećuje are, što je 
veliko i važno u a »Isto iivetu. Stoji 
Crkva, da govori o vječnosti 1 za vječ
nost. da sposava. pomaže, da privodi 
Bogu naša srca Jedan Je nepromjenlji
vi nauk, koji se ovdje tumači — jedna 
je neprolazna Istina, kojoj se služi.

Petre, Ti si primio vlast od Boga I 
ovu vlast primaju Tvoji nasljednici. 
Sto TI sveteš na zemlji, svezano je i 
na nebesima: što TI raviješiš na ate 
mljl. raartjećeoo j« 1 u Bošjem kra
ljevstvu. Naš Gospodin Je tako odredio 
i zato će tako biti uvijek, u sva vre 
mena. (

SAMO KAD ĆU MOĆI...
Iđte vrijyMX —
Kad će i moj ilovrS t se lljeh. 
Umorno sklopit se krila 
I svejedno — da i’ ću pasti 
Negdje pokraj grma rascvjetana, 
Da M će me hrlU jassntaeva grana. 
11 ću kkaiut — 
Na što je moro optakam.
Svejedno —, sumo '
Kad ću mori ,‘Jmnut — smjrio
Kao galeb bijeli:
Kros svijetlo bio mi lijet, 
I kroz oluje ostalo ml krilo cijela '

NE ĆU ČEKATI, NE...
Grančicu oma mladu, Mo Ti se tala 

dirnula. POĆIubJ ću i pitat ju; tek M 
šapne — što se mislila. .

1 travicu ću meku, kud si bodila, po
ravnati i moliti — nek mi kaše: — ks- 
mo si nakanila. i

Čujem 11 ne lijepo, dobro sve, tekst 
ću to radosna, dob >« ne vratlA

Nije II dobro — ne ću čekati, ne — 
požurit ću da te vratim. f

DUHOVSKO HODOČAŠĆE Našoj 
Gospi u Chartzesu, najetazijem velikom 
francuskom Marijinom Svetištu, obaviTo 
je devet ttsaća (MlOj francuskih sve- 
ućilištaraea i ncučiNlarkt. T* jđ hta 
dctaićr teto uređene poput pravdi atta 
rinskih bodećatea pod geslom: putova
nje pješice, nositi hrane za dva dana, 
spavati uz put na slami. IJteanlež mi 
UH podijaljeni u skupite po tast njih, 
a pa četiri grupe studenata odnosno 
test grupa studentica saMnjate su >Xđ- 
pitul«, kejf bi se sastajao na otamespN 
šihna us puk to te sespravljgH • pita
nju. koto Je bilo postavljene svima na 
diskusiju: Crkva 1 problemi, šio Qk po
stavlja njezin opstanak. Svaki je 
pitui. imao jednegu itahovuita, jsteo 
ga vođu 1 leđnu režira pzmstaieu. 
Putovala * trune različitim putovima, 
da ne bude nezgodnog gomitanja, £ te 
se može mirno I sabrane ruspiasUsM. 
Na Dubove jnhteam »riti» terAktna** 
biskup, tekao pmiltal u .tarateevnać 
katateaM, pri tmadsjedanjeat 
Skog biskupa. Tza toga su »TTonlovci« 
(nestručna kazališna družina baMteMb* 
akademičara) odigrali pred hodočasnik 
cima sredujevjataivno francusko .«ta 
kveno prikazanje«. • poslije pođM ta 
Msgr. tarttta tele »akljuibe ni*M* 
vijećanja i »odijeli« bedoćaMneunta 
blađeetov- t ►

AUGUSTIN SEPINSKI izabran je na 
gmara'iiiim hapriuin reda isauj*XMk 
mtoocita aa generala reda. Sepinrim^* 
redom Francuz, i to Je prema fUteg* 
itampe peri Fransos. koći je 
za gtteaale ever mdn Mite ljeta Jtođsa ja u okta ci Matza 1**. 
Hsdlaoi Na BBtasalnom kapltuiu MnB« 
prisutni đetegstt * provincija Mg* 

j te »«o*vij« >**■ 
dobio je 55 glasova od ukupnih w.
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VI. NEDJELJA PO DUHOVIMA Sv. ALOJZIJE
24. VI. 1951.

Sv. Evanđelje je prtporijete, *»k* > 
;u» nahranio u puMUui INmI a* 
-iam btjetxre» 1 nstoiilto rita g—*t>

1. Masa naroda od 40M> ljudi Mota 
»usu > dana gladna i Mrina. N«klsu 
SM iadateka. Gtadups i »odaju as bo- 
utatam riječi, a zabormljaju na tjv- 
sin glad i fedu. Kako li se ni razll- 
ittno od toga narodni Sv Misa i pro- 
vtjed nisu nam nikada dosta kratite, 
.fugo sjcdjetl kod stola nije nam te- 
o. makar se gozba otegnula u aoš. 
iga za hranu i odijelo često uzrokuje, 
zanemarujemo službu Božju i spa* 

nje svoje duše. O mi za zorniju toliko
•trovani stvorovi! Ištimo najprije 

I iljevstvo Božje i pravdu njegovu, a 
ie drugo će nam se. dodati.
2. Žao mi je naroda, nemaju što jesti, 
* Isue ■ današnjem sv. Brandelju.
preljobeznl Gospodine i Spasitelju, 

to se već za tjelesne potrebe svojih 
uateija tako samilosno brineš, kako* 

> ćet istom samilost Imati prema nji- 
.rim duhovnim potrebama! Ako Ti 
đtje čudo čini«, nego da ih gladne 
pustiš, da na putu ne malakšu, Me 
moderno mi od Tebe očekivati za nade 
mučene dude? Daj. ljubljen! Gospo- 
ac, da i ja budem dionikom Tvoga 
ilesrđa, da ne malakšem na putu u

3. Svi su jeli 1 nasitili su ae. Ne- 
uimo li i mi u pustinji, ovoga života 

bosti i potreba? O imamo ih mnogo, 
i je zato i nama potrebna hrana za 
tzepu. Hrana ta nalazi se u presve- 
>m Oltarskom Sakramentu, u svetoj 
uharistiji. Taj sveti Kruh neizmjerno 
. đmašuje onaj u pustinji i ima u sebi 
sdinjena mnoga čudesa i mnoge mi
riti Svi se nasiti*. I presv. Euhsrri- 
Uja zasićuje sve, koji se dovoljno pri- 
rave. Naše srce ne mari više za rado- 
li zemlje, kad je kušalo radost neba. 
Irani se, dragi kršćanine, ovom nete- 
kom hranom, i sve više ćeš za njom 
znutl.
4. Svi se nasitiše i preostalo je još 

(dana košarica komadića. Ovo čudo 
baavlja naš božanski Otac svake go- 
liae kod žetve, u kojoj umnaža zrno 
>wroce na stotine i tisuće, a obnavlja 
u sukan u pojedinim obiteljima, gdje 
ma Mbroslova Božjeg Gdje nema 
’oga u kući, ni mnogo hrane ne dostaje 
* malo članova. Molimo svaki dan 
loga za blagoslov, o kojemu sve ovisi. 
to nastojmo, da ga budemo dostojni 
■svim kršćanskim životom. Gospodin 
irani samo one, koji Ga ustrajno sH- 
■te

krvi, moleći dobroga Boga pomoć Otac 
n je eriateo prstta ta kad je vidio 
krv t čuojseaje: »Dabrt Bota pro
svijetli moga oca, da ml dopusti poći 
za Tbbom., više sa nije mogao uzdr
žati, nego bene u sobu, poljubi dječaka 
n teto rekavši: »Moj sine, tvoje mi je 
bičevanje otvorile raoe, koje te još 
dugo krvariti: ja te ljubim, U te zaslu
žuješ: u tete sam stavio svu nadu svoje 
obitelji, no sad to ipak više ne ću za
državati. idi. kuda te dobri Bog zove«.

Alojzije je svoje pravo kao prvoro- 
đonac predao svome bratu Rudoltu. te 
stupio u samostan, gdje je cbseUao 
najniže poslove. Poaukgao je u kuhinji, 
meo je samostanske bodžuke, brisao 
prašinu u crkvi i još mnoge druge-. 
Naročito je štovao Isusa u presvetom 
oltarskom Sakramentu i Majku Božju 
Dobri Bog je uskoro počeo kušati svog 
vjernog slugu. Trpio je velike tjelesne 
boli. Umro mu je otac, a brat mu se 
Rudolf potukao s vojvodom od Man- 
tove. Alojzije ih je napokon uspio 
umiriti.

U Italiji je 1501. godine zavladao 
veliki glad. Da nevolja bude još voća, 
pojaviše se 1 zarazne bolesti. Mali je 
Alojzije išao Rimom i njegovao bole
snike, te se pri tome i sam zarazio. 
Umro je kao svetac u noći od 20. na 
21. lipnja 1501. Oko njegova se mrtvog 
tijela sakupio čitav Rim. a dragi je 
Bog njegov grob proslavio mnogim ču
desima. Papa Parao V. proglasio ga 
1605. g. blaženim, a Beneđikt XIII. 
1728. svetim. Njegovi su ostaci poko
pani u Isusovačkoj crkvi u Rimu. Sli
kaju ga u bijeloj košuljici, jer je pri- 
mio četiri niža reda, s križam i ljilja
nom u ruci, koji slikovito predočuju 
samoodricanje 1 čistoću.

Papa Beneđikt XIII. je u buli o pro
glašenju svetim Alojzija Gonzagu po
stavio uzorom i zaštitnikom mladeži, 
tko P^al^ šveže^?sip6t^Je  ̂

bude neko vrijeme molio na njegova 
nakanu na Svečevu oltaru.

U dvorcu > Castlgltone, « Lentar-

Majke Bedje utekla smrtnoj <«*««"« 
— porodtvdi svoje prvo dtjete — Atoj- 
zlja. Velika > Ua giošlu* zsftvalnest 
Majci Božjoj, pa je zato itateg Atejzlja 
već od malih nogu prtnševale aa moli
tvu. Kjegsv «w je ote«,, tardtoand 
0 i—staTtata riaebg ometah t kata- 
Ijcoakt merkgroč, imao sanao jednu 
»riju, da zna ta posta« hismlan roj
nikom. Zato te malog AtoMija. tad je

čaka tmSje. jata veselilo, pa te vojai- 
chna ukrao male praha, te potajno 
sam opali Udarac topa ja skoro 
ubio dječaka. Od vojnika te naučio 
izgovarali naks nepristojne rijačt Zato 
ga je odgojitelj oštro utoorto. rekavši, 
da to vrijede nebeakog Osa. Dječak je 
zamrzio vojnički žšvot Od sada se sav 
posvetio molitvi i učenju. S deset ja 
godina došeo u Firencu aa dvor nad
vojvode Franje, da se tamo nauči lije
pom i prietnjoem vladanja. Ovdje je 
zavjeteroo Bogu vječnu čistoću.

Alojzije se u Firenci prvi pute Ispo
vjedio, a onda se, shrvan od bolesti, u 
12. godini vratio kući, gdje je iz ruku 
sv. Karla Borornejskog primio prvu 
svetu Pričest Za Alojzija je tek sada 
nastala prava pokora. Kao peć je do
šao na španjolski dvor, koji je tada bto 
najraskalašenijl dvor na sviješu. Ovdje 
su ga sečuvta netaknutim samo moli
tva, mrtrenje i strah Božji.

Prije nego je otputovao iz Madrida, 
rekao je svome ocu, da je odlučio po
stati Isusovcem. Otac ga otjera Ispred 
svojih očiju, a onda ga pošalje na pu
tovanje u velike gradove i na taežev- 
ske dvorove, da vidi ljepota svijeta, 
pa da ga uzljubt Otae jo upotrijebio 
sva sredstva, da ga od toga nauma 
odvrati, ali uzalud. Dječak je molio 
Boga, da omekša srce njegova oca.

Ntaaj drljo Je godtee opet «snwUo 
oca, da as posti u redovnike, alt sve 
badava. Atojta* se rekao ni riječi.

NOVE TEORIJE 
o primitivnim 
narodima

O. Viljelmo Schmidt. dobro poanta 
stručnjak na polju etnografije, tzJate u 
zadnjssn broju časoptga »Crtterio« re
zultate vrlo vidnih istraživanja, koje je 
Izvrtio on sam i neki njegovi sursđnici. 
Podaci, na kojima a Schmlđt zasniva 
svoju teoriju o mentalitetu, obFajtaia 
1 moralno-religioznom osjećaja primi
tivnih naroda, sabrani su od strane 
raznih ekspedicija, koje so među osta
lim vodili o. Schebesta, a Scbumacher. 
dr. Lebzclter, a Overbergh, o. Guzinđk 
i o. Trtller Ove su ekspedicije boravila 
dulje vremena među suvremenim pri
mitivnim narodima, kao što so VigmeJ- 
đ. Bušman! 1 negroidi na Ffhpmlm«. 
Svi ovi su, kao što ih je nazvao otac 
moderne etnologije o I.afitan, •svjećto- 
ci I »tri ostari povijesti čoiJiičsaskis..

Rezultati ovih Istraživanja i zaKta- 
čaka o. Schmidta su takvi, da dapsa- 
štaju temeijttl preokzvt « stanovišta 
prema onim teorijama, koje teše, da ■■ 
primitivni narodi skupovi predljuilskltl 
bića. O. Schmidt naprotiv dekaaote. da 
su najstariji stanovnici zemije tžlvl 
svjedoci kojih ra današnji »dirićasM 
bili ljudi u punom posjede svih šovjer 
čjth apseobiKMU 1 to ne samo tjetami^ 
nego, što mnogo više zaaći, pete ćkih i 
duhovnih. Nepobitan tekao duševne 
zrelecU primitivnih nerada pcilrtarije 
stalna ideja o Vrhovnom Bita, Stog 
ritelju svemira te brižnom 1 piaeMeŠ- 
totn uzdstavstaiju svih »tvari Ovaj 
dokaz je tako apsolutno eetanmRen, 
da vite e njemu ne mete sSttee ssmto 
njati. Ovo Biće se najšešte esažva 
•Otac, moj Otac, naš Ota«-. Staro G* 
molitvama, daom ima. frts—t O. 
Bchmldt u spomenu tora članku pita 
»Očito je, da postojanje oenkro seta 
gije već od početka čovječanstva pte 
stavlja nove temelje ne rasno pevijeetl- 
reUgtja. nego I povijesti cjetokepneg 
čovječanstva.« *

U MJESTU KWANGO, belgijskog 
Konga, sagrađena je nova katedrala, 
koja je u prisustvu 4-000 domaćih sta
novnika i 200 eurđbejaca bila na svečan 
način blagoslovljena. Blagoslov je oba
vio apostolski vikar Kvvariga Mons 
Van Schingen.

PAPA PIJO XII.
o sedmoj stogodišnjici svetog Škapulara

ištoaevo apoetolaiso pismo glasi:
S&vaitome je ratri- prenato koliko 

jubaz prema Bi. Djevici, Majci Božjoj, 
»Menuet jačanju Katoličke vjere i ob- 
—vl šostoređa, i to osobito u onim ob- 
csane pobešnostl, kojima se — čini ae 
- više nego drugima i um rasvjetlju- 
e nebeskom naukom 1 duh oštrim ga- 
laiees kršćanskog života. K ovima u 
rvam rede treba pribrojiti pobožnost 
-aoaetakog Skapulara, koja je — jer 
» po svojoj jednostavnosti na dohvat 
hvaćanju sviju — među Kristovim 
lernisima vrlo mnogo raširena 1 do- 

lusi gerast spasonosnih plodova. Sto-

'btsveai i Bosonogi — na Izmaku sed- 
uoga stoljeća od ustanovljenja Bratov- 
lae Skapulara Bogorodice od Gore 
Cacmaia odlučili da svete svečanosti u 
ast same Hl. Marije Djevice najrsvni- 
e proslave. A te pobožne pothvate — 
zbog Naše postojane ljubavi prema 

Mvnoj »ja Božjoj i zbog Našeg još 
i ranoj mladosti upisa ti Bratovštinu 
ikapulara — vrlo rado preporučujemo 
® kn eđ Boga želhne obilje dotara. 
le radi se naime o stvari neznatnoga 
načenja, nego — tako to predaja ka- 
C — o postignuću vječnoga života na 
’-mriju obećanja presvete Djevtae. Ra- 
I se dakle, o najvažnijem poslu i e na-

tašto ćemo ga signuo devrKti 
veti Skapular je, šcao Mšrijrsaiks od- 

’ će, aaisla srok i zatog Bcttoradlčlne 
Mtitor ali Mstas
Jcvenl ovan ođjčlknm d* ć» rSHm

spasenje postići lijen ušću 1 duhovnom 
nemarnošću, jer apostol opominje: >Ra- 
dšte na svome spasenju u strahom i 
drhtanjem« (FOip. 2,n>. Evi, dakle. 
Karmelićani, koji — bilo u samoetant- 
nia Prvoga *1 Drugoga Reda, Mio u 
Trećem redovničkom IH svjetovnom 
Redu III u Bratovštinama — posebnim 
vezom ljubavi pripadaju jednoj obite
lji psauvie Majke, neka trajao drže 
pred očima zrcalo poniznosti i čistoće 
same Djevice, neka u jađnoatavnom 
obliku same odjeće imaju ogled čedno- 
rtš 1 Jf uUa asuB, a oaeMto neka u

toj odjeći, koju danju 1 noću nose, gle
daju sianbol (znak) molitve, kojom pro
se pomoć od Boga. Napokon neka (u 
toj odjeći) gledaju posvetu Presvetom 
Srcu Beagrj'^ne Djevice, koju smo ne
davno svesrdno preporučili. I sigurno 
će Preblaga Majka udijeliti, da Njezi
na djeca, koja u Cistillštu zadovoljava
ju za grijehe, čim prije — Njezinim 
posredovanjem kod Bega — stignu u 
vječnu domovinu prema tako zv. Su- 
botnoj Povlastici. Međutim, u znak vi- 
Srde zađUts i pomoći, te kao jamgtvo 
Naše posebne ljubavi. Vama, ljubljeni 
Sinovi, i cijelom Karminčanakfšn Redu 
najljubeznije u Goapćdjau podjeljuje 
mo apostolski Blagoslov.

Dano u Rimu hod Sv. Petra. 11. ve
ljače. na dan Ukazanja BI. Marije 
Bezgrješne Djevice, god. 1951., a jeds- 
r.aeste godine Našega Papinstva.

U BRISELU obnovljena ja haglžniea, 
tada je stradala u dragom svjeteksei 
rata Knjižnica će sad Imati mjeeta 
za 1.300.OT0 svezaka.

U KAIRU je na svečan način bila po
svećena nova katolička crkva pod na
zivom crkve Kraljice Mira.

U KOREJI Je od početka rata nestao 
31 katolički misionar, među njima 1 
Mozu. Patrick J. Byrne, korejski apo
stolski delegat

»BONIFACIUS« m n« njemačko 
tateačfcedrotaa taje se briae sa a je- 
matke tašalike u diaKiorl Društvo «*da teojl ota SOO-OŠoSiSva.

U AMERIČKOM SENATU ima osam

alfe repdBUtouizkoj stranci. Jtafctičan 
^Itafcifc t poznati groerež Bedei

LORD MONTGOMERY bio je počet
kom svibnje primljen u eudtjeaeju Sv. 
Ooa P0a XII Audijencija je trajala 
pol sete. »tstataM

DRUŠTVO KATOLIČKIH NOVI
NARA je osnovano u Gallesu, u Eagl«- 
Sitoj. — »

SVEČANOST FATIMSKE GOSPE 
bila je 11 svibnja, kad je u Fattmi 
podijeljeuo više od tnooo svetih Pri
česti Bilo Je hodočasnika iz više ze
malja. Iz IMaodiJe je avionom bilo 
stiglo 12 sanduka bijelih I crvenih 
SiMDMa. ^c.-

dobrovoljci gradE kapelicu. 
Sesdeaet mladih tatokka iz Pariz* pro
veli su zsvše priunJko u trozutaMni 
Alpama i za to vrijeme CegzedlS su li-

4d sada nije imao kanaBac.

Saliras-Ji ukratko nalgtevnljđ nađztkv 
o moralnoj i socijalnoj grani prapovf- 
jesne civilizacije, o. Schiaidi napemh- 
nje. đa su pojavo tnatriarbala i tetemL 
zrna apsolutno straoe primitivnim cM-< 
11 racijama. U tim civilizacijama nenus 
trag« ropstvu, k tadividualna »loboda j« 
ograničena samo običajima. Km Fojd- 
diaih plemena nema čak ni pciglariea. 
Tamo, gdje ih ima, ovo se tostojaitatm 
ne dobiva naslijeđam. Poglavica trnal 
dužnost Upravljanja i savjetovanja, • 
no zapovijedanja. Država postoji tf 
funkcijama obitelji, shvaćonej kao sku
pu pojed.naca. Koji potječu ođ istih 
roditelja. Za sebe i za cvoje glava atotv 
telh raspalate vlamištvosn zemlje, koja 
je dovoljna, da se obitelj uzdržava ođ 
lova i od žetve sentorukhh usuaJivkSS 
plodova. Obitelji su gospodarski nevp. 
viane i posNožne su aukioritetu glave 
obitelji, kojemu ostali člaodvi duguju 
ljubav i poštovanje bez ikakve- vauJtkM 
prisile. Najobičniji oblik braka Je nno« 
nogamija (jednešanstvo). Žena uživa' 
ravnopravuset n odnosu a ranškarcisaA 
a velik« ae važnost polaže na prest. 
bračnu čistoću. Veliku vrijednost pata- 
stavlja činjenica, da »nioaogamija nijis 
proizvod riviltatclte već da jo to & 
njenice starija od civLi.zacIte«. Cbitail 
se tomeiti ne ijuteavi poema djed, Mjt 
su ebltaa ma«*>hcujaa. ».

Blvot te shvaća kae svetinju RiMkl 
su slučajevi ubojstva, koja se kašrtjA. 
vaju davanjem naknade. • niteađa 
oevetem. Osveta je pojam stran pišete 
tlvnem mentaliteta. Ni'eden od naamdM 
koji se proučvvaju. nije ateten rate Bež 
se hod njih shvate tene obrana od dtar- 
gih naroda » asjiai šnijon civa I kasci juta

Cudorodnost ovih narode Je nejufe 
povezana a religijom Očevi i đladd** 
poučavaju svoju djecu govoreći ten sp 
sveznajućem Som. vrhovnom Zateau- 
davcu. koji Je na pečete« aPvaranfn 
ustanovio moralni, obiteljski I društve
ni red I koji bdije nad nj«Rw1n» isvr- 
Šavanjem. .

Iz ovoga, što je ukratko navedaod, 
nesumnjivo ae dade zaključiti, da te 
kod ovih prUaltivnlh naroda nalazhBd 
pred ljudima, koji u punini posjed«* 
Ijudahe sposobne«ti u najstrotrm smtffir 
te riječi; on! Imaju vila moralna, 
jalna 1 religiozna shvaćanja nego nasote 
narodi kasnijih civilizacija. »Ftnologita 
ae poznaje poluljuđe... • Kad ne • 
bilo tako, čovječanstvo ne bi bilo nviđo 
JzgiađHl nikakvu elvinzariju. Jer bi po- 
štala pniš—n eeredta 1 tegreda

»GORE SRCA«

(+1951.)

U MARIA LAACHU, tarodteUnstaui 
samostanu, održat će se liturgijska 
konferencija od 11—UL srpnja. Sasta
nak priređuje Liturgijski uvod u 
Trieru. Ne dnevnom redu bit će pitanj« 
rimskog misal« 1 liturgija Velike su
bote.



t' .GORE 8BCA*

LJETNE ZVIJEZDE'
Za vedrih ljetnih večeri od srpnja do 

rujna vidi »e visoko nad glavom zna- 
čajno zviježđe: Sjeverni Križ (naziva se 
1 Labud) a pravilnim likom velikog kri
ža. kojemu vrh sa sjajnom zvijezdom 
Deneh gleda prema sjevero-istoku, a 
dno sa zvijezdom Albirec, najljepše 
dvostruko sunce našeg neba (gledajući 
ga s durbinom) nalazi se u smjeru jugo- 
zupada. U dnu križa ns desnoj strani od 
A.birea, nalazi se maleno zviježđe Lira, 
u kojemu sjaje jedna od najsvjetlijih 
zvijezda: Veg*. Možemo opaziti 1 njenu 
boju: bijelu s jedva primjetnom primje
som modre. Ona je jedno od bližih su
naca na našem noćnom nebu.
_ Ta je zvijezda Vega od nas udaljena 
27 godna svjetloeti. Svjetlost (1 radio 
valovi) prevale u 1 sekundi 300.000 
kilometara, a to je 7 1 po puta toliko, 
koliko iznosi opseg naše zemaljske 
kugle. Dakle, da svjetlost stigne s Vege 
u naše oko — treba da neprekidno 
putuje 27 godina. Da se ta zvijezda sada 
naglo utrne, njezine bi zrake, koje su 
već pošle a nje, letjele na sve strane u 
svemir — i mi bi zvijezdu još 27 go
dina gledali, kao da se uopće ništa nije 
desilo.

Da donekle približimo našem shvata- 
nju što znači ta daljina Vege, poslu
žimo ae jednom slikom. Zbog zaoblje- 
nosti 1 vrtnje naše Zemlje — zvijezde 
se prividno pomiču, izlaze 1 zalaze. Ali 
predpostavimo da naša Zemlja nije 
kugla, već beskrajno velika i mirujuća 
ravnica. Vega, u svojoj daljini, da nam 
sjaje točno nad gjavom, u zenitu. I mi 
poduzimamo let brzinom od 1000 km na 
sat Sjedamo u avion, započima se naš 
put i ml gledamo, kako brzo ostavljamo 
naše polazno mjesto. Putujemo uvijek 
u istom pravcu po toj ravnoj Zemlji. 
Ostavljamo brzo iza sebe polja, šume, 
rijeke, sela, planine. Prolaze dani, ne
djelje, mjeseci. Pogledamo na našu zvi
jezdu — ona je uvijek tačno nama nad 
glavom, u zenitu, kao da se nismo ni 
makli s naše polazne stanice. Prolaze 
godine, decenije, prolaze vjekovi — ali 
zvijezda je uvijek nama nad glavom, 
nismo nju ostavili za sobom, čitav naš 
put tek je jedna točka prema njezinoj 
udaljenosti. I što mislite? Trebalo bi 
da istom brzinom letimo avionom, ni
šta minje nego 300.000 godina — da 
Vega jedva primjetno ostane za nama 
i to samo toliko, koliko iznosi prividna 
širina Mjesečeve ploče na nebu. A kad 
bismo upravili smjer našeg putovanja 
prema njoj, kad bismo htjeli avionom 
stići na tu zvijezdu, koja je jedna od 
nama bližih zvijezda, trebalo bi da pu
tujemo — 29,260.000 godinal

Vega spada među zvijezde, koje su 
dostigle najvišu točku svoga razvitka. 
Ona razašilje u svemir 33 puta više 
svjetlosti nego naše Sunce. Površinska 
temperatura iznosi 12.000 stupanja, dok 
površinska toplota našeg Sunca iznosi 
6.000 stupanja. Kad bi se naše Sunce 
od nas udaljilo 1 nalazilo se na daljini, 
koliko je od nas udaljena Vega. vidjeli 
bi ga kao sićušnu zvijezdicu pete pri
vidne veličine, t. j. jedva bi ga primi
jetili prostim okom.

I Deneb, koji ukrasuje vrh Sjevernog 
Križa, spada među najsjajnije zvijezde 
na našem nebeskom svodu. On je osjet
no slabijeg sjaja nego Vega. Ali to po
tječe otuda, što je on mnogo dalje. Od 
njega nas dijeli preko 400 godina svje
tlosti. Deneb je ne samo daleko veći od 
Vege (po promjeru Je 10 puta veći) nego 
i zrači gotovo 100 puta više svjetloeti i 
topline od nje a 3160 puta više od na- 
šega Sunca.

Sve zvijezde, koje vidimo na nebe
skom svodu prostim okom, a vidi se na 
cijeloj nebeskoj kugli prostim okom 
Oko 5000 zvijezda, sačinjavaju tek je
dan mali dio, razmjerno bliskih zvije
zda, koje sve pripadaju velikom zvje
zdanom sustavu Galaktike ili Mliječ
nog Put*. Ova naseobina sadrži u sebi 
oko 200 milijarda sunaca. Ona lebdi u 
beskrajnom svemirskom prostoru, a 
imade oblik ogromne spljoštene plohe, 
poput leće, dužine promjera 200.000 go
dina svjetlosti, a debljine prosječno 
16.000 godina svjetlosti. Svako sunce 
tog golemog zvjezdanog grada leti svo
jom putanjom oko središta tvorbe. I 
naše Sunce sa svojim planetarna, među 
kojima se nalazi 1 naša postojbina 
Zemlja, pripada tom sustavu 1 nalazi se 
od njegova središta daleko oko 40.000 
godina svjetlosti.

Svako sunce u svemiru 1 svaki planet 
obilazi tačno svojom određenom puta
njom I završava je svaki put u točno.

ZAVJETNE SV. MUK. 700-godMnjL. 
cu. otkako je BI. DJ. Marija dala svoj 
Žkapular. proslavit ča Crkva širom »vl- 
jet*. pa je vruća žeBa Gospinih štova- 

da Joj »e vine topla Kravara sa sve 
milosti, koje nam je dala preko svog 
škapulara, tog tradicionalnog Gospina 
znaka.

Neka se Gospi zavjetom pokloni kroz 
daljnjih 10 godina svaki mjesec # sv. 
Misa, da ih Ona prikaže Nebeskom Ocu 
na svoje nakane, a ujedno da budu 
mjesečna naknada za grijehe i uvrede, 
osobito za psovku, nevjeru i nečistoću, 
kao i vruća molba, da nam izmoll po
trebne milosti u tim l svhn ostalim po
trebama.

Kao uspomena na taj zavjet bit će 
postavljeno u svetištu Karmelske Go
spe. gdje su ae i do sada kroz 7 godina 
služile na istu nakanu Njoj na čast sv. 
Mise, vječno svijetlo u obWcu srca, 
umjetnički rad iz bakra s graviranom 
posvetom Nebeskoj Majci.

Komu je moguće, neka uključi u 
ovaj zavjet koji doprinos poslan u tu 
svrhu na Nadbiskupski duhovni stol u 
Zagrebu.

SVETI OTAC Je u srijedu 19. trav
nja primio u audijenciju hodočasnike, 
kojj su došli u Rim prilikom svečano
sti beatifikaclje Sluge Božjega Franje 
Antuna Fasani, svećenika iz reda Kon
ventualaca. Hodočasnici su uglavnom 
bili Iz Italije, a bilo ih je 1 iz Austrije, 
Njemačke, Francuske 1 Brazilije. Među 
prisutnima Je bilo i pripadnika ameri
čkih oružanih snaga kao i veći broj 
mladcnaca. Sv. Otac je hodočasnicima 
održao govor o novom Blaženiku Isti
čući napose njegovu duboku poniznost 
te pastoralnu i karitativnu djelatnost 
Na kraju je sv. Otac podijelio prisut
nima apostolski blagoslov.

SVETI OTAC Je u petak 20. travnja 
primio u audijenciju hodočašće Saveza 
švicarskih katoličkih žena, koje su iz
razile Namjesniku Kristovom duboku 
odanost u ime 120 000 članica ovoga 
Saveza. Sv. Otac je švicarskim katoll- 
čklm "Ženama održao, kjatgk govw. na 
njemačkom jeziku, u kojem' Je pohVa- 
lio njihov 40-godišnjl rad I pozvao ih 
na daljnji neumorni rad na religioz
nom, karitativnom, ,i ,qdgojnnm. pblju. 
Na "kraju Je sv. Otac podijelio prisut
nima i svim članicama Saveza apostol
ski blagoslov.

KONGRES RELIGIOZNOG KAZA
LIŠTA održao se krajem ožujka u ho- 
landskom gradu Zeist. Kongresu su 
prisustvovali delegati iz Holandije, 
Belgije. Francuske i Njemačke. Svake 
večeri za vrijeme kongresa igrala se u 
mjesnom kazalištu po Jedna religiozna 
drama. Holanđanin Jan NIeuwenhula 
je održao uvodno prMavanje»Opći zna
čaj religioznog kazališta«. Ostala pre
davanja su održali Francuz Henri 
Brochct, Nijemac isusovac Edmund Jo- 
hannes Lutz I Flamanac Anton van 
den Velđe.

APOSTOLSKOM INTERNUNCIJU 
u Hagu su bile na svečani način pre
date knjige s Imenima 700.000 holand- 
skih članova Misljskog društva.

SIRIJA prema zadnjem popisu bro
ji . 2,860.400 stanovnika, od kojih su 
1,983.700 muslimani, 441 000 Druzi 1 pri
padnici ostalih muslimanskih sekta. 
403 000 kršćani te 29 700 Zidovi.

LISABON prema zadnjem popisu 
Ima 1,104.600 stanovnika, od kojih 
585.400 kršćana. 434 700 muslimana. 
72 800 Druza i 5 560 Židova.

do dijela sekunde, određeno vrijeme. 
Sa svima vladaju do začuđenja savr
šeni prirodni zakoni. Kad bi ta nebe
ska tijela, na pr. planeti našega Sunca, 
bili slobodni, pa bi koji od njih slo
bodno porušio veliki zakon gravitacije 
(silu teže), lutao bi bez cilja u vječno
me mraku 1 sav bi njegov život propao-

Zakon je gravitacije u kraljevstvu" 
duša ljubav. Kad se čovjek pokorava 
Božjem zakonu ljubavi i vrli Božju 
volju, onda ide sigurnim putem k cilju, 
vječnom životu; a kad svojom voljom 
ruši taj zakon, onda poput zalutalog 
planeta luta 1 svršava u vječni mrak.

Bog. koji svojom svemoći upravlja 
svemirom i u svakoj sekundi postoja
nja održava njegovu ravnotežu, dao je 
i veliki moralni zakon 1 njegovu ravno
težu. Tko se Njegovu zakonu ne poko
rava. biva kažnjen.

kataUčka#, Mljeta
GRAĐEVNA DJELATNOST KATO

LIKA NKWYO«SKK NADBISKUPU! 
je svakim danom sve veća. U toj nad
biskupiji već Je započela gradnja >1 
crkve 1 čitavog niza škola, bolnica, ii. 
rotišta. Te činjenice govore o velikoj 
svijesti tamošnjih katolika, jer treba 
uzeti u obzir, da newyorška nadb aku- 
P<Ja Ima manje vjernika nego na pr. 
pariška nadbiskupija (1,591 903) Ml re
cimo kblnska nadbiskupija (2.973.000). 
Nadbiskupija New York ima naime sa
mo milijun 1 250 hiljada katolika. Ovdje 
treba dodati, da ae jednakom karitativ
nom djelatnošću bave i ostale biskupi
je Sj. Amerike.

ŽENSKI SAVEZ FRANCUSKE KA
TOLIČKE AKCIJE proslavio je 50 go
dišnjicu svoga rada. Proslava je odr
žana pod predsjedanjem nadbiskupa 
Hunskog kardinala Gerllera. Savez broji 
2,200.000 članica u 22.000 župa.

HENRI CAKTON de WIART, jedan 
od prvaka belgijske katoličke socijalne 
stranke, nedavno je umro u 82. godini 
života.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE D LIMI 
(Peru) osnovali su oo. Dominikanci 1551. 
Dne 5. svibnja a g. na svečan način 
je proslavljena 500 godišnjica ovog tako 
važnog zavoda za peruanske katolike. 
Sv. Otac je za ovu proslavu Imenovao 
svog osobnog delegata u osobi Mona. 
Panico, biv. nunci'i u Peru 1 tom pri
likom mu je uputio osobno pismo, u 
kojem ističe velike zasluge ovog sve
učilišta za napredak vjere 1 kulture u 
ovoj državi.

U 8IDNEVU, velikom australijskom 
gradu, postoji velika katolička emi- 
siona postaja, koja uživa veliki ugled 
kod australijanskih radio slušača. Iz
među ostaloga ova radio postaja odgo
vara svojim slušačima na pitanja vjer
skog 1 ćudorednog značaja. Pitanja 
s odgovorima su naknadno tiskana u 
četiri knjige, koje su raspačane u Au
straliji 1 Americi u nakladi od 2 mili
juna primjeraka.

POS iBNE MARKE u počast sv. Iva
na de la Salle Izdat će Brazillja povo- 
Otm** jubileja 300-godišnjice rođenja 
ovoga Sveca. Sv. Ivan de la Salle je 
utemeljitelj Kongregacije Braće kr- 
Sćariske škole, redovnika, koji ae bave 
odgojem omladine.

»ANTHROPO8«, antropološki Institut 
u Švicarskoj, koji vode redovnici druž
be Božje Riječi, otvorio je u Bombaju 
u Indiji svoju podružnicu, koja će se 
baviti antropološkim latraživanjima na 
području Indije.

Švicarsko društvo katolič
ke Štampe održalo je svoj godišnji 
sastanak u Zilrlchu. Sastanku su pri
sustvovali izaslanici iz svih kantona. 
Na sastanku se je raspravljalo o una
pređenju katoličke štampe u Švicar
skoj.

PAKISTANSKI MINISTAR UNU
TRAŠNJIH PO81.OVA je Izjavio, da će 
u najskorije vrijeme pakistanska vlada 
izdati odredbu, po kojoj će tjedni dan 
odmora biti u buduće nedjelja, a ne 
petak kao do sada

RED FRANJEVACA MALE BRACE 
održao Je svoj generalni kapitul u ta
lijanskom gradu Aslsl, rodnom mjestu 
sv. Franje. Na ovome kapitulu Je bio 
izabran za generala franjevačkog reda 
Male Braće o. Augustln Seplnskl, Fran
cuz. Novi franjevački general Je rođen 
26. VIL 1900. u St Julien-Ies Metz, a 
u franjevački red Je stupio 13. VIL 
1915 Za svećenika Je bio ređen 20. XL 
1924. Tri puta Je bio Izabran za pro
vincijala francuske franjevačke provin
cije Alsae, a 1946. bio Je Izabran za ge
neralnog deflnltora francuskih franje
vačkih provincija-

U BANGAIORU u Indiji održan je 
početkom svibnja sastanak predstav
nika od 43 katolička indijska instituta 
(zavoda). Vijećali su o siktueln'm pi
tanjima odgoja

8V. STOLICA je posebnim dekretom 
odredila, da se ekskomuniciraju bisku
pi, koji bi bez posebne dozvv.e zare
dili nekoga za biskupa, kao 1 osobe, 
koje bi se dale zarediti. Taj je dekret 
stupio na snagu 9 travnja 1951.

KAMPANJA KATOLIČKE AKCIJE 
za provođenje katoličkih načela u jav
nom životu održana je početkom svib
nja u Engleskoj Među uzvanicima iz 
inozemstva govorio Je 1 predsjednik 
westfalske vlade dr. Arnold.

t PMMAHHMKMĆ
B^ .Je umtia Ptata Preradovič 

«nnka hrv*Ulnt< pjeaMka pj
tr» Prtoaduslš*. ktarka Dudsca* Pra 
radovtća, nekad ausčro-ug.
bojnog brod*. * snatea Petra Prer*. 
dović« ml, koji > mro umi. . 
Zagrebu kao piste uspjelih komedije 
iz tada suvremenog društvenog Lvou 
(»Razumijemo li *•?«, .Najbolja ideji 
tetke Olge« i dr.) 1 aovkuu-.U PaiS 
Je oživio pjesnički duh djedov. ali kalu 
Je odrasla u njemačkoj atmosferi 1 oko- 
Um. oo* je postala RjHnačka Ph-oo* 
kinja, I to najveća austrijska, a ui 
Gertrudu von La Fort najveća n;emač- 
ka katolička pJeaaBšaja našega vre
mena. Koliko god je postala narodnošće 
Njemica, ona nije zaborav ljal ja evogi 
podrijetla ni svojih proda i zesnlje, ko
joj su oni pripadali I ana Ju je pro. 
slavila na svoj način: izdala Je dvije 
knjige pjesama, koje izražavaju nje
zinu čežnju za morem i našim Primo
rjem, I ponos radi toga, što duhom pri
pada narodu svojih pređa. To su: Južne 
ljeto (1929.) 1 Dalmatinski sonet (i93XJ 
a osim toga je Izdala i zbornik pje
sama: Božja hvala u prirodi (Lob Got- 
tes in der Naturi Kada X nakon pro
pasti Hitierove, nanovo uspostavljena 
Republika Austrija, rassMssn je natje
čaj za novu državnu himnu, te je ton 
prilikom Paul* Praradorič dobila pm 
nagradu, 1 njezini su stihovi prihvaćeni 
kao službeni tekst himna. Njezine "pa 
pjesme odlikuju zavrtenom izjedteland 
šću. bogatstvom slika, uznoartim 1 to
plim čuvstvom ta uzvišenim poletosa 
misli Posljednje joj je djelo — kolike 
znamo — »Kraljevska legenda« (»K0- 
nigslegende«, 1950J, povijesna priča, » 
kojoj je nastojala pjesničkom maštom 
popuniti ono, što kazuje oskudni povi
jesni podaci o neaudessom hrvatskom 
kralju Slavcu, krij aga su NormaiM 
odveli u ropstvo. Značajno X da ja 
otac pjesnikinje, Dušaa, a svoje vrije
me napisao i objavio ■ jednom hrvat
skom stručnom čuaotMsu raepravtesu 
»Tko Je bio zaauUtail hrvatskoga 
kralja Slavca«. I tu aa očituje lijepi 
pijetet pjesnikinje prema šivanu roda 
— ona se poslužila tom raspravom, da 
oslika pjesničkim iiaikduiiićsni jedož 
zagonetnu stranicu hrvatska povijesti 
Paula Preradović rodila se god IBM 
1 bila Je udata u Bata sa glavnog 
urednika 1 izdavača glaaevttoc dnevni
ka »Neue Frei Prs asa ■-

Neka ovi red budu *tX>*c uspo
mene na njezin đaiaM grabi

ZA UČITELJA CKKTK KATOLIČKE 
bit će možda ustooro prnji sšim sv. Lo- 
vro od lirlndlsl^L Bv Lovvv bio je ka
pucin i znao je nagoanat cijelu BibliX

NAŠI POKOJNICI
O. FRANE MIOUM. Ranjevac kon- 

ventualac, došlvotež ĐaAnltor, umro je 
u Splitu 27. V ov. god u 80. goflnt d» 
vota 1 63 redovnMtvuu IMuđnlk se ro- 
dio 25. XII. 1671. u rajtoi Bnćurcu koš 
Splita Redovnička aasječa poleOto » 
III. 1889, a 19. VTIL 1664. asnđen je » 
svećenika. Bto Je rmn avetanlk l um- 
ran redovn^c. Kao suMousa' o>fe-tao to 
lijepi broj kartomanU. i w Vanjskih p^ovljedl Po Dakuacijt Dugo
gođin* vršio je akdba rvuraRjaste po 
raznim samoetanlta* pssiroržja l poevu. 
đa Je ostavio kagov orate Mave mar
ljivosti 1 aktivnosti. — 1W*J u tnlro 
Božjem I

PROSLAVA ■JHfc-apOrtNJlCK 
KARMEUSKOGA SKAPVLAMA 
U Kecmekfcom <WT»*«nu u Hreao- 

vW kraj Za<r<tM olw At te ae proslava 
700-aođknj<ce KaraMteko« Skapulare 
ovim redom:

Dne 1.. 8. i U. arpn> Mt te u 18 
sati prlja podne evetena te. Klan 1 pro- 
poAjad. Poslije podna htetoeđov 1 dn- 
hovna konferencija. ___ .

Dne 18. srpnja na tensn avetkovtaa 
Gospe od Krate antena av. Mite 1 
propovijed, u 18 •"*- __

Na nedjelju u oanAn evetkcAnedne 
23. srpnje u 10 aatt evetena ■»“*“ ' 
propovijed. PnaOje podna propovijed 
blagoatov. . . . __

U ove spomenuta dana b*t te ahrfo- 
no I nekoliko t*hMt te. 8*—•. ,

Vjernicima ae peapimte. da pr*maju 
Karmetskl Skapular.

vusatk t ba»M> HrsaUM. knJlUvM DnUtva te OHU 1 Motate tearek. Trg tesU. TamUu™ n. - £ r?*,*|i.£XTSM ’te^t-^aa^*'- Ttek dltamesrU. n^taa«. Zacnk. Ms«r»keva aL na. - tea) tekavaea rstea> varava »te. ai mni - ra»a>ai rav
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